Дело № 1-245/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 21 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего судьи Резаевой А.Ю. 

при секретаре Медведевой Д.А.

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинскогорайона г. Томска ФИО17, ФИО18

подсудимой ФИО19

ее защитника – адвоката Исакова Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО19, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

находящейся по настоящему делу под домашним арестом с 09.08.2019, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО19 в период времени с 20.05.2019 до 09.08.2019, действуя на территории г. Томска, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 1,949 грамм, что является значительным размером.

Так ФИО19, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, после приобретения не позднее 20.05.2019 у неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин -героин, общей массой не менее 1,949 грамм, что является значительным размером, разместила его по месту своего проживания.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО19 20.05.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, находясь в подъезде дома №33/1 по ул. Кольцевой проезд в г. Томске, незаконно, из корыстных побуждений, путем размещения «закладки» сбыла ФИО1 часть ранее приобретенного ею вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,89 грамм, что является значительным размером, путем продажи за 4 000 рублей. Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,89 грамм, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1., проведенного сотрудниками ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области 20.05.2019 в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 19 минут на лестничной площадке 2 этажа подъезда №2 дома №11 по ул. Смирнова в г. Томске.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части ранее приобретенного вещества, ФИО19 04.07.2019 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, находясь около подъезда №6 дома №6 по ул. Интернационалистов в г. Томске, незаконно, из корыстных побуждений, путем размещения «закладки» сбыла часть ранее приобретенного ею вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,13 грамм, путем продажи за 1 000 рублей ФИО2. Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,13 грамм, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2., проведенного сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Томской области 04.07.2019 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного около дома №2 по ул. Интернационалистов в г. Томске.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части ранее приобретенного вещества, ФИО19 19.07.2019 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут, находясь около дома №32 по ул. Мусы Джалиля в г. Томске, незаконно, из корыстных побуждений, путем размещения «закладки» сбыла часть ранее приобретенного ею вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,42 грамма, путем продажи за 2 000 рублей ФИО3., принимавшему участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, оставшуюся часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,509 грамм, что является значительным размером, ФИО19 с целью дальнейшего сбыта разместила по месту своего проживания, однако преступление не было доведено ФИО19 до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО19 была задержана сотрудниками ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области 08.08.2019, а оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,509 грамм, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 50 минут 08.08.2019 до 00 часов 20 минут 09.08.2019 в ходе проведения обыска в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В судебном заседании подсудимая ФИО19 полностью признала свою вину, выразила раскаяние в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО19, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым приблизительно в начале мая 2019 года из-за отсутствия денежных средств и наличия на ее иждивении двух малолетних детей она решила заняться сбытом наркотического средства героин, для чего стала покупать его с целью дальнейшей перепродажи путем поднятия с мест, которые ей говорили. Она решила, что будет продавать наркотическое средство путем оборудования «тайников» в различных районах г. Томска. С этой целью она, подняв партию наркотического средства, фасовала его на мелкие партии в полимерные свертки, которые раскладывала в различных местах, которые сама выбирала по своему усмотрению.

Она понимала, что занимается незаконным сбытом наркотического средства, поэтому с целью конспирации своей деятельности сообщила свой номер сотового телефона оператора «Теле-2» 

<

номер обезличен> через своих знакомых наркопотребителей, на который они смогут звонить и писать sms-сообщения с целью покупки наркотического средства. Она продавала одну дозу героина по цене 1 000 рублей; кроме этого, у нее действовала «бонусная» система, которая заключалась в том, что когда наркопотребитель покупал 4 дозы и больше, она давала ему одну либо две дозы в качестве «бонуса».

Продажа заключалась в том, что ей поступал звонок на ее абонентский номер 

<

номер обезличен>, наркопотребитель озвучивал количество доз, которые ему необходимы. Она слушала, но не отвечала ему, писала на номер наркопотребителя, с которого он звонил, sms-сообщение с текстом о том, согласна ли она на продажу или нет. После чего наркопотребитель перечислял ей на ее номер денежные средства в счет покупки наркотического средства, получив которые, она брала предварительно расфасованные дозы с героином и везла их на адреса, которые сама выбирала и делала там «тайники». Адреса, по которым располагались «тайники», она отправляла sms-сообщением наркопотребителям, которые предварительно оплачивали их покупку.

Она понимала, что сотрудники полиции могли прослушивать ее телефонные переговоры, поэтому в словесный контакт с наркопотребителями не вступала, дабы исключить попадание ее голоса на запись переговоров. Впоследствии через своих знакомых она узнала, что у нее появилось прозвище Н. из-за того, что она молчала в ходе поступления ей звонков.

Обычно она размещала «тайники» с наркотическим средством героин в виде полимерных свертков или спичечных коробков, в которые предварительно помещала свертки с героином.

В период с мая 2019 года до августа 2019 года она по несколько раз в день продавала наркотики, при этом брала наркотическое средство из дома и пешком или на такси доезжала на адреса, которые сама выбирала, где оборудовала «тайники» с «закладками».

08.08.2019 был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Itel» модель «it2160» в корпусе черного цвета. В данном телефоне была установлена sim-карта оператора «T2 Мобайл» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, которым она пользовалась для продажи наркотических средств.

В ходе обыска в ее жилище было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, которое она хранила для дальнейшей продажи (т.4 л.д.1-3, 10-12, 19-21, 28-30, 37-39, 51-53)

Показания, оглашенные в судебном заседании, подсудимая ФИО19 подтвердила, указав, что в них все изложено верно.

Заслушав подсудимую, исследовав протоколы следственных действий, заключения экспертиз и другие письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО19 в совершении указанного преступления совокупностью исследованных доказательств.

Суд находит вину подсудимой ФИО19, помимо ее собственных признательных показаний, установленной совокупностью следующих доказательств. 

Оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области ФИО4 засвидетельствовал, что в мае 2019 года поступила оперативная информация о том, что женщина по кличке Н. осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом -посредством «закладок». Схема сбыта наркотических средств выглядит следующим образом: потребитель наркотического средства звонит на абонентский номер Н. 

<

номер обезличен> и сообщает о своем желании приобрести наркотическое средство героин, оговаривая его количество. Н. по телефону не разговаривает, а только слушает, после чего отправляет sms-сообщение о стоимости наркотика. Потребитель наркотических средств перечисляет необходимую денежную сумму на абонентский номер Н., после чего последняя отправляет sms-сообщение с адресом и описанием тайника, в котором находится наркотическое средство. Н. продает героин по цене 1 000 рублей за 1 дозу; при покупке свыше 4-х доз наркотического средства героин наркопотребитель получает 1 дозу в виде «бонуса».

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что женщиной по кличке Н. является девушка цыганской народности – ФИО19, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО19 использовала абонентский номер оператора ООО «Т2 Мобайл» 

<

номер обезличен>. ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области было принято решение о проведении в отношении ФИО19 оперативно –розыскного мероприятия - «наблюдение», которое было установлено по месту жительства ФИО19 (т.1 л.д.69-71, 136-142)

Согласно акту, составленному сотрудником УНК УМВД России по Томской области ФИО4., 20.05.2019 около 12:20 часов из дома 

<

адрес обезличен>, вышла женщина цыганской народности, отождествленная как ФИО19, проследовала в автомобиль отечественного производства, который улицами города Томска подъехал к дому №33/1 по ул. Кольцевой проезд. В 12:30 часов ФИО19 вышла из автомобиля, зашла в подъезд дома №33/1 по ул. Кольцевой проезд, где проследовала к почтовым ящикам, установленным на стене, после чего поместила предмет, уместившийся у нее в ладони, в полость за водопроводной трубой, после этого ФИО19 вышла из подъезда дома и на этом же автомобиле вернулась домой.

04.07.2019 в 20:00 часов ФИО19 вышла из дома 

<

адрес обезличен>, проследовала в автомобиль отечественного производства, который улицами города Томска подъехал к дому №6 по улице Интернационалистов. ФИО19 вышла из автомобиля и проследовала к подъезду №6, где остановилась около цветочной клумбы, куда поместила предмет, уместившийся у нее в ладони, после чего вернулась домой.

19.07.2019 в 17:00 часов ФИО19 вышла из дома 

<

адрес обезличен>, проследовала в автомобиль отечественного производства, который улицами города Томска проследовал к дому №32 по улице Мусы Джалиля. ФИО19 вышла из указанного автомобиля и проследовала к металлическому гаражу, расположенному около дома, где остановилась и выкинула около правой стороны гаража предмет, уместившийся у нее в ладони, после чего вернулась к автомобилю (т.1 л.д. 133-135).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что в мае 2019 года ему также поступила оперативная информация о том, что ФИО1 приобретает наркотические средства у женщины по кличке Н.. С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия - «наблюдение», которое было установлено 20.05.2019 около 13 часов 40 минут по месту ожидаемого появления ФИО1 – на участке местности, прилегающей к дому № 33/1 по ул. Кольцевой проезд. По окончании «наблюдения» ФИО1 и находившаяся с ней ФИО5 были задержаны на остановке общественного транспорта, расположенной возле магазина «Мария-Ра» по ул. Смирнова, 15. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен один сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 5 полимерных свертков с веществом светлого цвета, мобильный телефон «Samsung» в корпусе золотистого цвета и две банковские карты ПАО «Сбербанк». ФИО1 пояснила, что вещество в пяти полимерных свертках является наркотическим средством героин, которое она приобрела у женщины по кличке Немая, позвонив на абонентский номер 

<

номер обезличен>, а в последующем перевела на вышеуказанный номер денежные средства в сумме 4 000 рублей для оплаты наркотического средства (т.1 л.д. 69-71).

В акте наблюдения, составленном старшим оперуполномоченным УНК ФИО4., зафиксировано, что 20.05.2019 около 13 часов 50 минут к подъезду, расположенному с фасада дома № 33/1 по ул. Кольцевой проезд, подошли две женщины, отождествленные как ФИО1 и ФИО5 Зайдя в подъезд дома, женщины направились к почтовым ящикам, установленным на площадке первого этажа. ФИО1 подошла к водопроводной трубе, расположенной возле почтовых ящиков, извлекла из-под трубы небольшой прозрачный полимерный пакет со светлым веществом внутри, который положила в находившуюся при ней сумку. Около 14 часов 10 минут женщины вышли из подъезда и направились в сторону дома № 15 по ул. Смирнова, остановились на остановке общественного транспорта, расположенной возле магазина «Мария-Ра» (т.1 л.д.37).

Свидетель ФИО1., будучи допрошенной в ходе предварительного расследования показала, что около двух недель назад от знакомых наркозависимых лиц ей стало известно, что женщина цыганской народности по прозвищу Н. сбывает наркотическое средство героин, стоимостью 1 000 рублей за 1 дозу, путем тайников – «закладок». С женщиной можно договориться по номеру мобильного телефона 

<

номер обезличен>, при этом цыганка по телефону не разговаривает, а только слушает. Наркозависимый звонит ей и сообщает, на какую сумму ему необходимо приобрести наркотик. Затем от этой цыганки приходит sms-сообщение, подготовит ли она тайник с наркотиком на нужную сумму или нет. После этого необходимо при помощи платежного терминала или банковской карты пополнить счет абонентского номера мобильного телефона Н. на нужную сумму, после чего цыганка сообщает адрес тайника с наркотиком. 

20.05.2019 в дневное время она позвонила по номеру мобильного телефона 

<

номер обезличен>, принадлежащего Н., и сообщила, что ей необходимо 5 доз героина. После этого она, встретившись со своей знакомой ФИО5., также являющейся потребителем наркотических средств, с банковской карты, оформленной на имя ее сына, перевела денежные средства в сумме 4 000 рублей на абонентский номер мобильного телефона 

<

номер обезличен>. По прошествии около получаса ей пришло sms-сообщение с описанием местонахождения тайника -ул. Кольцевой проезд, 33/1, в подъезде, в щели между синей трубой и почтовым ящиками. Она и ФИО5 приехали по данному адресу, где нашли сверток с 5-ю дозами героина, который она положила в свою сумочку. Выйдя из подъезда дома, они с ФИО5 направились к остановочному комплексу, расположенному возле строения № 15 по ул. Смирнова, где к ним подошли сотрудники полиции. После этого на лестничной площадке подъезда №2 дома № 11 по ул. Смирнова в присутствии двух понятых женщин сотрудницей полиции был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого имелось 5 свертков, внутри каждого свертка находилось вещество в виде порошка светло-коричневого цвета. Свертки были изъяты и упакованы, о чем составлен соответствующий протокол (т.1 л.д. 65-68).

Свидетель ФИО6., состоящая в должности оперуполномоченного УНК, показала, что ею 20.05.2019 в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 19 минут в подъезде №2 жилого дома №11 по ул. Смирнова в присутствии двух понятых - женщин ею был произведен личный досмотр ФИО1. На ее вопрос о наличии запрещенных веществ ФИО1 пояснила, что хранит при себе наркотическое средство героин. В ходе личного досмотра ФИО1 в женской сумке последней был обнаружен один сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Samsung», банковский чек ПАО «Сбербанк», две банковские карты ПАО «Сбербанк», два медицинских шприца, один стеклянный бутыль. 

ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое она приобрела 20.05.2019 у неизвестной женщины цыганской народности по прозвищу Н. путем поднятия «закладки» (т.1 л.д. 72-74).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного расследования подтвердила, что 20.05.2019 около 14.00 часов принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины, представившейся ФИО1. В ее присутствии, а также в присутствии еще одной женщины понятой ФИО1 на вопрос сотрудника УНК пояснила, что хранит при себе наркотическое средство героин. В ходе личного досмотра в женской сумке, находящейся при ФИО1., были обнаружены: один сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон марки «Samsung»; банковский чек ПАО «Сбербанк»; две банковские карты ПАО «Сбербанк»; два медицинских шприца; один стеклянный бутыль. 

По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое она приобрела 20.05.2019 у неизвестной женщины цыганской народности по прозвищу Н. путем поднятия «закладки» (т.1 л.д. 77-78). 

В ходе личного досмотра ФИО1., проведенного 20.05.2019 в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 19 минут на лестничной площадке 2 этажа подъезда №2 в доме №11 по ул. Смирнова, в женской сумке были обнаружены: один сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон марки «Samsung» с установленной в нем sim-картой оператора с абонентским номером 

<

номер обезличен>; банковский чек ПАО «Сбербанк»; две банковские карты ПАО «Сбербанк»; два медицинских шприца; один стеклянный бутыль.

По поводу обнаруженных предметов ФИО1 пояснила, что внутри свертков находится наркотическое средство героин, которое она приобрела 20.05.2019 у неизвестной женщины цыганской народности по прозвищу Н. путем поднятия «закладки» (т.1 л.д. 38-39).

Заключением эксперта № 352 от 21.05.2019 установлено, что представленные на исследование вещества, общей массой 0,89 грамм, в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). В заключении экспертизы отражен тот факт, что вещество поступило на исследование в упакованном виде, целостность упаковки не нарушена (т.1 л.д. 45-48).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 04.07.2019 был задержан ФИО2., который пояснил, что в тот день около 20.00 часов он написал sms-сообщение со своего абонентского номера на абонентский номер 

<

номер обезличен>, которым пользуется Н., указав, что ему необходима 1 доза наркотика на 1 000 рублей, после чего через банковский терминал перевел денежные средства в сумме 920 рублей на абонентский номер мобильного телефона Н., от которой ему пришло sms-сообщение с указанием места нахождения «закладки» (т.1 л.д. 136-142).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он с 2005 года употребляет наркотическое средство героин путем внутривенных инъекций.

В конце июня 2019 года через своих наркозависимых друзей он узнал, что на территории г. Томска женщина цыганской народности по прозвищу Н. занимается бесконтактным сбытом наркотического средства героин по цене 1000 рублей за одну дозу. Для приобретения наркотика необходимо позвонить или написать sms-сообщение на номер 

<

номер обезличен>, которым пользуется Н., сообщить о количестве необходимого наркотика, после чего при помощи платежного терминала или банковской карты перевести денежные средства на вышеуказанный номер. От Н. приходит sms-сообщение с указанием адреса, где расположен тайник с наркотическим средством. 

04.07.2019 около 19.58 часов он со своего абонентского номера 

<

номер обезличен> написал sms-сообщение на абонентский номер 

<

номер обезличен>, которым пользуется Н., указав, что ему необходима 1 доза героина на 1 000 рублей. Около 20.26 часов он через банковский терминал перевел на абонентский номер мобильного телефона Н. денежные средства в сумме 920 рублей. После этого ему пришло sms-сообщение с указанием места нахождения «закладки» - около дома № 6 по ул. Интернационалистов. Приехав на данный адрес, он обнаружил оплаченную дозу героина, которая находилась в полимерном свертке, помещенном в спичечном коробке, который он положил в штаны. Около 22.00 часов, когда он проходил около дома №2 по ул. Интернационалистов, к нему подошли сотрудники полиции и предложили проследовать с ними до служебного автомобиля, в салоне которого в присутствии двух понятых – мужчин был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен спичечный коробок, в котором находился сверток из прозрачного полимерного материла с порошкообразным веществом внутри. Он пояснил сотрудникам полиции, что приобрел наркотическое средство у женщины цыганской народности по прозвищу Н. посредством «закладки» у дома №6 по ул.Интернационалистов и хранил его для личного потребления (т.1 л.д. 243-245)

В ходе личного досмотра ФИО2., проведенного 04.07.2019 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, в правом кармане его спортивных штанов обнаружен спичечный коробок, в котором находился сверток из прозрачного полимерного материла с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.219-220)

Заключением эксперта №11037 от 15.01.2020 установлено, что представленное на исследование вещество, общей массой 0,13 грамм, с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). В заключении экспертизы отражен тот факт, что вещество поступило на исследование в упакованном виде, целостность упаковки не нарушена (т.1 л.д.236-237).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что с целью проверки информации и получения образцов наркотического средства ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» у женщины по прозвищу Н.. В роли «покупателя» им был подобран ФИО3., давший своей добровольно согласие. 

19.07.2019 ФИО3 в присутствии понятых был досмотрен им на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в Российской Федерации, в ходе которого у ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. После этого были осмотрены денежные средства в общей сумме 2 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 рублей, с которых была снята фотокопия, денежные средства были переданы ФИО3., которому он пояснил, что за ним будет установлено наблюдение. ФИО3., используя свой мобильный телефон, при помощи смс-сообщений списался с женщиной по прозвищу Н., использующей абонентский номер сим-карты 

<

номер обезличен>, и договорился о приобретении наркотического средства героин, после чего на служебном автомобиле полиции ФИО3 был доставлен к офису продаж «Теле2» по пр. Комсомольскому, 53, где внес денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ему ранее, о чем сообщил Н., от которой на мобильный телефон ФИО3 пришло смс-сообщение с описанием местонахождения тайника с оплаченным им наркотическим средством. На служебном автомобиле полиции ФИО3 был доставлен к дому № 32 по ул. Мусы Джалиля, где по указанному Н. описанию обнаружил спичечный коробок, внутри которого находились два полимерных свертка темного цвета, обвязанные у горловины нитью светлого цвета, с веществом внутри каждого свертка. Получив оплаченный наркотик, ФИО3 вернулся в служебный автомобиль полиции. 

Другими сотрудниками ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области 19.07.2019 в 17:00 часов было установлено наблюдение по адресу: 

<

адрес обезличен>. Около 17.30 часов с указанного адреса вышла женщина цыганской народности, отождествленная как ФИО19, которая проследовала в автомобиль отечественного производства, который улицами города Томска проследовал к дому №32 по улице Мусы Джалиля, где ФИО19 вышла из автомобиля и проследовала к металлическому гаражу, расположенному около вышеуказанного дома, где остановилась и выкинула около правой стороны гаража предмет, уместившийся у нее в ладони, после чего вернулась к автомобилю.

На служебном автомобиле ФИО3 был доставлен в УНК УМВД России по Томской области, где в помещении служебного кабинета № 217 в присутствии двух понятых выдал спичечный коробок, внутри которого находилось два полимерных свертка темного цвета с порошкообразным веществом внутри, а также два кассовых чека. ФИО3 пояснил присутствующим о том, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел у женщины по кличке Н., находясь около дома № 32 по ул. Мусы Джалиля, на денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, ранее выданные ему сотрудниками УНК. Выданный ФИО3 спичечный коробок со свертками с порошкообразным веществом внутри был упакован и опечатан (т.1 л.д.136-142)

На основании постановления от 06.07.2019 с целью проверки информации, получения образцов наркотического средства, установления схемы сбыта наркотических средств, документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства героин у женщины цыганской народности по прозвищу Н., на сумму 2 000 рублей на территории г. Томска (т.2 л.д.40)

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности 19.07.2019 в период времени с 15 часов 50 минуты до 16 часов 01 минут по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых старший оперуполномоченный ФИО4 провел личный досмотр «покупателя» ФИО3., в ходе которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен акт личного досмотра (т.2 л.д.41-42), в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 08 минут в присутствии двух понятых старший оперуполномоченный ФИО4 с участием «покупателя» ФИО3 произвел осмотр денежных средств в сумме 2 000 рублей двумя купюрам по 1 000 рублей – КМ 3809056, Нб 8259989 и выдачу их ФИО3 (т.2 л.д.43-44). С указанных купюр была снята фотокопия (т.2 л.д.45).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 19.07.2019 сотрудники полиции УНК УМВД России по Томской области пригласили его поприсутствовать при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В служебном кабинете УНК УМВД России по Томской области в присутствии его и второго понятого был проведен личный досмотр гражданина, представившегося ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица.

Затем в их присутствии сотрудниками полиции были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 1 000 рублей, с купюр была снята фотокопия. После осмотра денежные средства были переданы ФИО3., при этом номера и серии купюр были внесены в акт осмотра и выдачи денежных средств. В их присутствии ФИО3 пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно без принуждения (т.2 л.д.86-88)

Актом наблюдения установлено, что 19.07.2019 после выдачи «покупателю» ФИО3 денежных средств последний, используя свой мобильный телефон, при помощи смс-сообщений списался с женщиной по прозвищу Н., использующей абонентский номер сим-карты 

<

номер обезличен>, и договорился о приобретении наркотического средства героин. Около 17.13 часов ФИО3 был доставлен на служебном автомобиле полиции к офису продаж «Теле2», расположенному по пр. Комсомольскому, 53, где внес денежные средства в сумме 2 000 рублей, выданные ему ранее, о чем сообщил Н.. Спустя некоторое время от вышеуказанной женщины на мобильный телефон ФИО3 пришло смс-сообщение с описанием местонахождения тайника с оплаченным им наркотическим средством. На служебном автомобиле полиции ФИО3 был доставлен к дому № 32 по ул. Мусы Джалиля, где по указанному Н. описанию около 18.07 часов обнаружил спичечный коробок, внутри которого находились два полимерных свертка темного цвета, обвязанные у горловины нитью светлого цвета, с веществом внутри каждого свертка. Получив оплаченный наркотик, ФИО3 вернулся в служебный автомобиль полиции, на котором был доставлен в УНК УМВД России по Томской области (т.2 л.д.48-54)

Из акта добровольной выдачи наркотических средств следует, что 19.07.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 26 минут в присутствии двух понятых ФИО3 добровольно выдал спичечный коробок, внутри которого находились два полимерных свертка темного цвета, обвязанные у горловины нитью светлого цвета, внутри данных свертков находилось вещество, а также два кассовых чека. Выданное было упаковано в два прозрачных полимерных мешка, которые были опечатаны (т.2 л.д.55-56)

Свидетель ФИО9 подтвердил, что 19.07.2019 в дневное время принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В его присутствии и в присутствии второго понятого в служебном кабинете УНК гражданин, представившийся ФИО3., добровольно выдал сотрудникам спичечный коробок, внутри которого находились два полимерных свертка темного цвета, обвязанные у горловины нитью светлого цвета, внутри данных свертков находилось вещество, а также два кассовых чека. ФИО3 пояснил, что выдает наркотическое средство героин, которое он приобрел 19.07.2019 около гаража, расположенного по ул. М. Джалиля, 32, у женщины цыганской внешности по прозвищу Н. на денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, которые были ему вручены сотрудниками полиции для проведения ОРМ «проверочная закупка». Выданное ФИО3 вещество было упаковано и опечатано (т.2 л.д.89-92)

Согласно заключению эксперта №485 от 29.07.2019 представленные на исследование вещества, общей массой 0,42 грамма, добровольно выданные ФИО3., содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) (т.2 л.д.67-68).

Показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного расследования установлено, что 19.07.2019 в дневное время сотрудниками полиции ему было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в роли «покупателя», на что он добровольно и без принуждения дал свое согласие. В служебном кабинете УНК в присутствии двух понятых был произведен осмотр вещей, находившихся при нем, в ходе которого ничего обнаружено не было. Затем в присутствии очевидцев ему были выданы денежные средства в сумме 2 000 рублей двумя купюрами достоинством 1 000 рублей каждая. В акт осмотра были внесены номера и серии купюр, с которых предварительно были сняты фотокопии. Пользуясь своим мобильным телефоном с абонентским номером 

<

номер обезличен>, он списался по абонентскому номеру мобильного телефона 

<

номер обезличен> с неизвестной ему женщиной цыганской народности, известной по прозвищу Н., которой сообщил, что ему необходимо приобрести две дозы наркотического средства героин на сумму 2 000 рублей. Женщина сообщила ему, что оплату за наркотическое средство нужно внести путем пополнения абонентского счета «Теле-2» 

<

номер обезличен> на сумму 2 000 рублей. На служебном автомобиле сотрудниками полиции он был доставлен к зданию, расположенному по пр. Комсомольскому, 53, в котором находится офис продаж «Теле-2». Он внес полученные от сотрудников полиции денежные средства в сумме 2 000 рублей на абонентский номер 

<

номер обезличен>. Так как пополнить счет в данном офисе можно было не более, чем на 1 000 рублей, ему выдали два кассовых чека, каждый на 1 000 рублей. Он сообщил Н. о пополнении ее абонентского счета на указанную сумму. Спустя некоторое время Н. сообщила через смс-сообщение местонахождение тайника с оплаченным наркотическим средством. После этого на служебном автомобиле сотрудников полиции он был доставлен к жилому дому № 32 по ул. М.Джалиля, где в соответствии с указанным Н. описанием он обошел металлический гараж, находившийся по данным адресу. В траве возле данного гаража он обнаружил спичечный коробок, внутри которого находились два полимерных свертка темного цвета, обвязанные у горловины нитью светлого цвета, с веществом внутри каждого свертка. Получив оплаченный им наркотик, он вернулся в служебный автомобиль полиции, на котором был доставлен в УНК УМВД России по Томской области, где в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное им вещество, а также два кассовых чека, подтверждающих внесение денежных средств, полученных от сотрудников полиции, на абонентский номер 

<

номер обезличен> (т.2 л.д.78-81)

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что с целью пресечения преступной деятельности ФИО19 было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия - «наблюдение» по месту ее жительства, о чем был составлен соответствующий акт (т.1 л.д.94), которым зафиксировано, что 08.08.2019 около 19.31 часов из указанного дома вышла женщина цыганской народности, отождествленная как ФИО19, с которой находилось двое малолетних детей. ФИО19 вместе с детьми пришла на детскую площадку, находящуюся во дворе дома 212 «а» по пр. Ленина, затем к дому подъехал автомобиль ВАЗ 21140 серебристого цвета. ФИО19 вместе с детьми села в салон автомобиля на заднее пассажирское сиденье, после чего автомобиль выехал на пр. Ленина и проследовал до дома № 53 по ул. Ленской, остановился на парковке возле магазина «Ярче». ФИО19 вместе с детьми и водителем автомобиля зашли в помещение магазина «Ярче» и все вместе подошли к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся в помещении данного магазина, где таксист со своей банковской карты снял деньги в сумме 14 000 рублей и передал их ФИО19 Затем таксист вернулся в свой автомобиль. ФИО19 вместе с детьми приобрела продукты питания в указанном магазине «Ярче», после чего вместе с детьми вернулась к ожидавшему их автомобилю ВАЗ 21140. В этот момент было принято решение о задержании ФИО19 В помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по ул. Ленской, 53, сотрудником УНК был произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Itel» в корпусе черного цвета. В данном телефоне установлена sim-карта оператора «T2 Мобайл» с абонентским номером 

<

номер обезличен> (т.1 л.д. 136-142).

О проведении личного досмотра ФИО19 был составлен соответствующий акт, согласно которому 08.08.2019 в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 27 минут в служебном помещении магазина «Мария-Ра» по ул. Ленской, 53 в г. Томске, в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО10 провела личный досмотр ФИО19, в ходе которого у последней был обнаружен сотовый телефон марки «Itel» в корпусе черного цвета. В данном телефоне установлена sim-карта оператора «T2 Мобайл» с абонентским номером 

<

номер обезличен>. ФИО19 пояснила, что данный телефон принадлежит ей (т.1 л.д. 95-96).

В период времени с 22 часов 50 минут 08.08.2019 до 00 часов 20 минут 09.08.2019 с участием ФИО19 был произведен обыск в ее доме 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было обнаружено и изъято два спичечных коробка, в каждом из которых находилось по два полимерных свертка с порошкообразным веществом. ФИО19 пояснила, что не знает, чьи это коробки и откуда они взялись, однако ей известно, что порошкообразное вещество в них является героином (т.1 л.д.87-89).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия засвидетельствовал, что принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище 

<

адрес обезличен>, куда был приглашен сотрудниками полиции в вечернее время 08.08.2019. Возле дома он увидел женщину цыганской народности, представившуюся ФИО19, которая на вопрос следователя о наличии у нее в доме предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, пояснила, что таковых в ее доме не имеется. 

В ходе обыска в гараже на полу под креслом было обнаружено два спичечных коробка, в каждом из которых находилось по два полимерных свертка с порошкообразным веществом, которые были изъяты и упакованы. ФИО19 пояснила, что не знает, чьи это коробки и откуда они взялись, однако ей известно, что данное порошкообразное вещество является героином (т.1 л.д. 113-115).

Заключением эксперта №548 от 03.09.2019 установлено, что представленное на исследование вещество, общей массой 0,509 грамм, обнаруженное в ходе обыска в жилище ФИО19, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). В заключении экспертизы отражен тот факт, что вещество представлено на исследование в упакованном виде, целостность упаковки не нарушена (т.1 л.д.105-106)

Таким образом, полученные доказательства, на которых основаны выводы суда, исследованы в судебном заседании, получены в период установленного срока расследования, надлежащими должностными лицами – следователями.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих факт совершения подсудимой противоправного деяния, приводят суд к убеждению о виновности ФИО19 в совершении преступления.

Вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей ФИО1., ФИО2 о приобретении у ФИО19 путем «закладки» наркотического средства, имевшего место 20.05.2019 и 04.07.2019, соответственно; показаниями свидетеля ФИО3 об участии 19.07.2019 в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого он на денежные средства, выданные ему сотрудниками правоохранительных органов, приобрел у ФИО19 путем «закладки» наркотическое средство, которое добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетеля ФИО4., из которых видно, что в отношении ФИО19 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена ее причастность к незаконной деятельности, связанной с реализацией наркотических средств.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется. 

Перед началом допроса свидетелям были разъяснены их процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, о чем соответствующие сведения имеются в материалах дела.

То обстоятельство, что свидетель ФИО4 является сотрудником правоохранительных органов, а свидетели ФИО1., ФИО2., а также свидетель ФИО3., выступивший в роли «покупателя» в ходе проведения «проверочной закупки», являются наркозависимыми лицами, само по себе не свидетельствует о недостоверности и недопустимости показаний данных лиц и не опровергает выводы суда о виновности подсудимой в совершении преступления. 

Оснований для оговора подсудимой со стороны указанных свидетелей не усматривается, не приводит тому убедительных доводов и сторона защиты.

При этом следует иметь в виду, что уголовно-процессуальный закон и Федеральный закон «Об оперативно-розыскной деятельности» не содержат каких-либо ограничений на участие наркозависимых лиц в качестве «закупщика» при проведении «проверочной закупки» и в качестве свидетеля в рамках производства по уголовному делу.

Положенные в основу выводов суда о виновности подсудимой показания свидетелей последовательны, не противоречивы, логичны, согласуются друг с другом. 

Факты, изложенные свидетелями, полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности: 

-материалами оперативно-розыскной деятельности по выявлению факта незаконной реализации подсудимой наркотических средств; 

-кассовым чеком «ПАО Сбербанк», осмотренным в ходе предварительного расследования, согласно которому 20.05.2019 время (МСК): 08:21:37 ФИО1 совершена операция по переводу денежных средств на сумму 4000 рублей на номер телефона 

<

номер обезличен> в счет оплаты за наркотическое средство. При осмотре принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки «Samsung» в папке с названием «Контакты» имеется запись контакта с именем Н. с указанием абонентского номера 

<

номер обезличен>, а также исходящих звонков, датированных 20.05.2019 (т.1 л.д.79-80);

-кассовыми чеками № 2312 и №2311, подтверждающими факт внесения «покупателем» ФИО3 наличных денежных средств в общей сумме 2000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство на 

<

номер обезличен>, имевшего место 19.07.2019 в 17:18:30 часов и в 17:19:06 часов (т.2 л.д. 73).

Исследовав все доказательства, представленные сторонами по настоящему уголовному делу, оценив их в совокупности, проверив доводы всех участников процесса, суд приходит к однозначному выводу о том, что указанное преступление было совершено именно подсудимой ФИО19

В судебном заседании государственный обвинитель предложил исключить из объема обвинения, предъявленного ФИО19, указание на приобретение ею не позднее 19.05.2019 у неустановленного следствием лица с целью сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 1,949 грамм, что является значительным размером, а также вещества, содержащего в своем составе наркотические средства морфин, кодеин, моноацетилморфин неустановленной массы; а также покушение подсудимой на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства морфин, кодеин неустановленной массы 19.05.2019- ФИО1., 29.05.2019 - ФИО12., и покушение подсудимой на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства морфин, кодеин, моноацетилморфин неустановленной массы 12.06.2019 -ФИО13.

Суд принимает во внимание позицию государственного обвинителя, что в соответствии со ст.246, 15 УПК РФ является обязательным для суда.

С учетом решения, принятого государственным обвинителем, исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО19 по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (героин) диацетилморфин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствует:

- их размещение в удобной для сбыта упаковке, что установлено протоколами личного досмотра свидетелей ФИО1 и ФИО2., а также актом добровольной выдачи «покупателем» ФИО3 наркотического средства, приобретенного у ФИО19 в результате «проверочной закупки», согласно которым наркотическое средство было передано подсудимой вышеуказанным лицам путем «закладок» в расфасованном и упакованном виде; 

-наличие договоренностей с потребителями, что следует из показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2., выразившими свою осведомленность о том, что женщина цыганской народности по прозвищу Н. сбывает наркотическое средство героин, стоимостью 1 000 рублей за 1 дозу, путем тайников – «закладок», а также описавшими схему сбыта наркотического средства и утверждавших, что они неоднократно приобретали у подсудимой наркотическое средство героин в различных районах г. Томска;

-детализацией телефонных соединений подсудимой с потребителями наркотических средств, в которых речь идет о деятельности, связанной со сбытом наркотических средств (т.2 л.д. 100-250);

-а также собственные признательные показания подсудимой ФИО19, в которых она не отрицала своей причастности к незаконной деятельности, связанной с реализацией наркотических средств. 

Незаконный сбыт наркотических средств предполагает любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам.

Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», имевшая место 19.07.2019 проведена в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ и положениями УПК РФ. 

Закупка проведена по мотивированному постановлению органа ОРД. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО19 возник до проведения оперативно-розыскных мероприятий и сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Какая-либо провокация в отношении ФИО19 со стороны сотрудников полиции отсутствует.

Однако умысел, направленный на сбыт наркотического средства, ФИО19 не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам в связи с тем, что наркотическое средство, переданное в виде «закладок» свидетелям ФИО1 и ФИО2., было изъято у последних в ходе проведения их личных досмотров; наркотическое средство, переданное в виде «закладки» «покупателю» ФИО3 в ходе «проверочной закупки» 19.07.2019, было выдано «покупателем» сотрудникам полиции; наркотическое средство, изъятое у ФИО19 в ходе обыска в ее жилище, предназначенное согласно собственным признательным показаниям подсудимой для сбыта, также было изъято, в связи с чем в свободный оборот не поступило, следовательно, умысел подсудимой, направленный на сбыт всего имевшегося у нее наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Количество наркотического средства установлено заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется, так как экспертизы проведены лицами, обладающими специальными знаниями, которым перед началом исследования были разъяснены их процессуальные права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.57 УПК РФ, ст.307 УК РФ, о чем взяты подписки, имеющиеся в материалах дела.

Наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «в значительном размере» в судебном заседании также нашло свое подтверждение, так как в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 значительным размером вещества, содержащего героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, является вес, превышающий 0,5 грамм, соответственно, вес вышеуказанного наркотического средства, массой 1,949 грамм (0,89 грамм, сбытого в виде «закладки» свидетелю ФИО1 20.05.2019; 0,13 грамм,, сбытого в виде «закладки» свидетелю ФИО2 04.07.2019; 0,42 грамма, сбытого путем «закладки» «покупателю» ФИО3.; 0,509 грамм, обнаруженных в ходе обыска в жилище подсудимой), который подсудимая покушалась сбыть, является значительным размером. 

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется его общими началами, установленными ст. 60 УК РФ.

ФИО19 вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном. Данные обстоятельства суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, ФИО19 в ходе предварительного расследования активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, имеет двух малолетних детей. 

Данные обстоятельства суд в соответствии с пп. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ также признает смягчающими наказание. 

При назначении наказания суд принимает во внимание те обстоятельства, что ФИО19 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет место регистрации и жительства, социально адаптирована, на учетах в специализированных учреждениях не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы, дошкольным образовательным учреждением, которое посещают дети подсудимой, допрошенным судом свидетелем ФИО14 – исключительно положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО19, не установлено.

Подсудимая ФИО19 совершила покушение на преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких.

Несмотря на наличие в действиях ФИО19 обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о наказании, суд при его назначении учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимой, состоянии ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО19 и на условия жизни ее семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО19 наказания в виде лишения свободы и невозможности применения к назначенному ФИО19 наказанию положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также положений ст.82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, считая невозможным исправление подсудимой без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения в связи с этим положений ст.64 УК РФ не усматривается, поскольку в судебном заседании не установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенное уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимой или совершенного ею преступления.

С учетом данных о личности подсудимой, ее материального положения, а также наличия обстоятельств, смягчающих наказание, полагая, что наказание в виде реального лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО19 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению ФИО19 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колония общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В судебном заседании установлено, что у подсудимой ФИО19 имеется двое малолетних детей –ФИО15, 

<

данные изъяты>, и ФИО16, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 313 УПК РФ, с учетом мнения подсудимой ФИО19, суд приходит к выводу о том, что ее детей следует передать на попечение близкого родственника – ФИО14, 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО19 и содержания ее под домашним арестом в период с 09.08.2019 до 20.07.2020 включительно на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время содержания ее под стражей по настоящему делу с 21.07.2020 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО19 в виде домашнего ареста отменить, избрать в отношении ФИО19 меру пресечения в виде заключения под стражу. ФИО19 взять под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по делу:

-кассовый чек ПАО «Сбербанк» от 20.05.2019 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой, 0,472 грамма, массой, 0,09 грамм – хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в связи с выделением дела в отношении неустановленного лица по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ № 12001690023000077;

-сотовый телефон марки «Itel» с сим-картой 

<

номер обезличен> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

-кассовый чек № 2312, №2311 – хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой, 0,42 грамм, -хранить в камере хранения ОМВД России по Советскому району г. Томска в связи с выделением дела в отношении неустановленного лица по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ № 12001690023000077.

Детей ФИО19 – ФИО15, 

<

данные изъяты>, и ФИО16, 

<

данные изъяты>, передать на попечение близкого родственника –ФИО14, 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора путем принесения апелляционной жалобы, отвечающей требованиям ст. 389.6 УПК РФ, через Ленинский районный суд г. Томска.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам соответствующего кассационного суда общей юрисдикции.

Судья А.Ю. Резаева

УИД70RS0002-01-2020-000255-64